Bir başka ifadeyle, “Bütün Müslümanların dinî bilgi ve uygulama bakımından durumlarının (hallerinin) keşiştiği, birleştiği bir ortak saha vardır, işte bu ortak sahanın bilgisine “ilmihal” denilmiş, bu bilgileri ihtiva eden kitaplar da aynı isimle anılagelmıştır.”<sup>1</sup> Tarih olarak çok eskilere dayanan *ilmihal* kavramının ilk tanımını İmam Muhammed eş-Şeybanî'nin (v. 189/805) *Kitâbu'l-kesb* adlı risâlesinde görmekteyiz. Şeybânî burada ilm-i hali, kişinin içinde bulunduğu durumda kendisine gerekli olan yükümlülükleri yerine getirmek için ihtiyaç duyduğu bilgi olarak tanımlamaktadır.

846.

2 Şeybanî, *Kitâbu'l-kesb*, Halep 1997, s. 20. Ayrıca bkz. Serahsî, *el-Mebsût*, Beyrut 1978, c. 30, s. 260.

3 Bu adla Lütfi Paşa'nın *Sualli-Cevaplı İlmihal* (Kılıç Ali Paşa Kütüphanesi, nr. 378) diye bir eser kaleme aldığı yine Muhammed Üstüvânî'nin (v. 1072/1662) bu adla bir eser yazdığı (Süleymaniye, İzmir, nr. 228) kaydedilmektedir, bkz. Mediha Aynacı, “Osmanlı Kuruluş Dönemi Türkçe İlmihal Eserleri Çerçevesinde İlmihallerin Fikhi Yönden Değerlendirilmesi”, Doktora tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2009, s. 49-50.

olup “İlmihal” kelimesinin bir kitap ismi olarak ilk defa XVI. yüzyıldan sonra yazıldığı düşünülen *Mızraklı İlmihal*'de kullanıldığı düşünülmektedir.<sup>4</sup>

Bu yazım türünün adı ilk defa Osmanlılar döneminde ilmihal olarak ifade edilmeye başlansa da mahiyet olarak erken dönemlerden itibaren pek çok ilmihal yazılmıştır. Kavram olarak eserlerinde ilmihal kelimesine yer verenlerden İmam Maturidi (v. 333/944) *Fıkhu'l-ekber* adlı eserinde, İmam Zernûcî (v. 620/1223) ise *Ta'limü'l-müteallim* adlı kitabında bu kavramı Şeybânî ile aynı anlamda kullanmışlardır.<sup>5</sup>

İçinde ilmihal kelimesi geçmese de mahiyet ve içerik olarak ilmihal sayılabilecek eserlerden oluşan zengin bir literatür meydana gelmiştir. Bu kitaplar bazen bir tek fikhî meseleyi, bazen de birden çok konuyu ele almışlardır. İlmihal geleneğini çoğu kere farklı adlarla bazen de ilmihal adını kullanarak devam ettiren daha çok Türkler olmuştur. Arap ülkelerinde bu ihtiyacı karşılamak için ilmihal yerine genellikle *ez-Zarûratu'd-diniyye* adlı kitaplar telif edilmiştir.<sup>6</sup>

Bu anlamda yani mahiyet bakımından ilk ilmihal kitabı olarak Ebu'l-Leys es-Semerkindî'nin (v. 373/983) *Mukaddimetü's-salât* adlı eseri gösterilir.<sup>7</sup> Bunun dışında birden çok fikhî konuyu ele alan şu eserler de Osmanlı coğrafyasında etkili olmuş ilmihal kitaplarıdır: Ahmed b. Muhammed el-Ğaznevî (v. 593/1197), *Mukaddimetü'l-Ğaznevî*; Kemâleddin Muhammed b. Ubbad b. Melek el-Hilâtî (v. 652/1254), *Telhîsü'l-câmi'l-kebir*; Zeynüddin Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdulmuhsin er-Râzî (v. 666/1268), *Tuhfetü'l-mülûk*. Bu son eser, temizlik, namaz, zekât, oruç, hac, cihâd, avlanma, kerâhiye (helal-haram), miras ve helal kazanç (kesb) konularını ele almaktadır. Aynı zamanda bu eser Hanefî mezhebi üzerine yazılmış özlü bir kitap olması sebebiyle çok tutulmuş ve üzerine İbn Melek (v. 821/1418'den sonra), Bedrüddin el-Aynî (v. 855/1451) ve Zileli Muharrem Efendi (v. 983/1575) olmak üzere pek çok müellif tarafından şerhler yazılmıştır. Aynî, bu kitabı neden şerh ettiğini açıklarken şu ifadelerle yer vermektedir:

“Mısır'a vardığımda Türklerin adeta üzerine kapanırcasına bu muhtasar kitaba ilgi gösterdiklerine şâhit oldum. Çünkü bu kitap meseleleri gayet açık, hoş bir muhtasar ve güzel bir seçkidir.

Ferit Dinler, “Ebu'l-Leys es-Semerkindî ve *Mukaddimetü's-salât* Adlı Eserinin Tahkiki”, Yüksek Lisans tezi, Sakarya Sosyal Bilimler Enstitüsü, Sakarya 2006, s. 66.

başlayanlar (*mübtedî*) için bir haz, son basamakta olanlar (*müntehî*) için ise bir lütuf mesabesindedir.”<sup>8</sup>

Arapça olan bu ilmihaller yanında Saidüddin Fergânî (v. 699/1300) tarafından *Menâhicü'l-ibâd ile'l-meâd* ve Mevlâna Abdulaziz el-Fârîsî tarafından *Umdetü'l-İslam fî erkânî'l-hams* adıyla Farsça eserler de kaleme alınmıştır.

Bu dönemde yazılan ilmihaller arasında Zileli Muharrem Efendi'nin Osmanlıca olarak kaleme aldığı *Umdetü'n-nisâ* adlı kadın ilmihali dikkat çekmektedir.

15 Numan Kurtulmuş ve eseri hakkında bkz. Yusuf Şevki Yavuz, "Amentü Şerhi", *DİA*, c. 3, s. 30. *Amentü Şerhi* adının ilk defa Numan Kurtulmuş tarafından kullanıldığı anlaşılmaktadır. Çünkü Kadızâde Ahmed Efendi, Ahmed b. Emin İstanbulî (v. 1197/1783) tarafından Osmanlı Türkçesiyle yazılan *Ferâidü'l-fevâid fi beyâni'l-akâid* adlı kitap her ne kadar mahiyet olarak âmentü şerhi ise de adı öyle değildir. Kitaba bu ad, sadeleştirilenler tarafından Arapça ismine ilave olarak verilmiştir. Kitabın Türkçede iki ayrı baskısı vardır.

25 Bkz. İstanbul: Ergin Kitabevi, 1957. Eser Cumhuriyet dönemi boyunca çeşitli yayıncılar tarafından Osmanlıca olarak da basılmıştır. Cumhuriyet döneminden önce Cündizâde Emin Efendi (v. 1229/1814) tarafından *İlmihal* adıyla Türkçe olarak yazılan bir ilmihal de Ahmed b. Abdülğani Abidin (İbn Abidin'in kardeşinin oğlu) tarafından *Minehu zevî'l-celal fî islâhu ilmî'l-hâl* adıyla Arapçaya çevrilmiştir.

okutulan fıkıh derslerinin sadece Hanefi mezhebine göre anlatılması ve kuru bilgi verilip hükümlerin hikmetlerine temas edilmemesi.<sup>26</sup>

Mehmet Keskin, *Caferî İlmihali*, Ankara 2010.

### 4. Alevî-Bektaşî İlmihalleri

1. Nazmi (Nizami) Sakallıoğlu, *Ehlibeyt İlmihali: İslam'da İbadet: Ehlibeyt Muhibbinin El Kitabıdır*, İstanbul: Alan Yayıncılık, 1992.
2. Mehmed Seyfettin b. Zülfikar, *Bektaşî İlmihali*, İstanbul: Dersaadet Kanaat Kütüphanesi, 1343/1925.<sup>46</sup>
3. Haydar Kaya, *Bektaşî İlmihali*, Ankara: Ayyıldız Yayınları, ts.
4. Kemal Kılıçoğlu, *Ehl-i Beyt Yolu: Alevî İlmihali*, Oniki İmam Yayınları 1998.

45 Bu ilmihal, içerik olarak aşağı yukarı Sünnî ilmihaller ayarındadır. Yani adı Alevî İlmihali şeklinde olsa da içerik olarak Caferî mezhebine ait ilmihal bilgilerini içermektedir.